[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ  ЗДОРОВЬЯ   НАСЕЛЕНИЯ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

           от______                                                                  №_____
« О проведении юбилейной конференции

посвященной 30-ти летию эндоскопической

службы Кемеровской области»

В соответствии с планом работы департамента охраны здоровья
населения области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в г. Кемерово, в ГУЗ КОКБ 28.10.11 г. юбилейную конференцию

посвященную 30-ти летию эндоскопической службы Кемеровской области.

2. Утвердить программу дня специалиста (приложение 1) .

3. Руководителям территориальных органов управлений здравоохранения, главным врачам областных ЛПУ, ЦГБ, ЦРБ:

3.1  командировать специалистов в соответствии с приложением 2;
3.2 оплату командировочных расходов произвести по основному месту работы специалистов.

4. Ответственность за организацию и проведение дня специалиста возложить  на областного  ведущего  эндоскописта М.В. Мерзлякова.
5. Контроль  исполнения приказа возложить на первого заместителя начальника департамента О.В. Селедцову.

Начальник департамента
                                                                В.К. Цой
Примечание:

День специалиста проводится по адресу: г. Кемерово, пр-т Октябрьский, 22, ГУЗ КОКБ, лекционный  зал.    Начало в 11-00 час.

Приложение   1
к приказу  ДОЗН АКО
от _г._ №___

ПРОГРАММА

юбилейной конференции

посвященной 30-ти летию эндоскопической

службы Кемеровской области
1. Регистрация участников  9.00 - 11.00

2. Вступительное слово.
Цой В.К. Начальник департамента охраны здоровья Кемеровской области АКО    ?
3. Приветственное слово участникам. Награждение ветеранов службы….?
д.м.н. Новиков В.Э. главный врач ГУЗ КОКБ

4. Приветственное слово участникам.

Проректор по научной и лечебной работе ГБОУ ВПО Кем ГМА Минздравсоцразвития России, д.м.н.  Попонникова Т.В.
5. Приветственное слово участникам.

Дружинина Т.В. Главный специалист по управлению сестринской деятельностью ДОЗН АКО, президент КРОО «Профессиональная ассоциация медицинских сестер Кузбасса», заслуженный работник здравоохранения
6. Начало секций 12.00

Врачебная секция – Греческий зал ГУЗ КОКБ

Сестринская секция - Лекционный зал хирургического корпуса ГУЗ КОКБ

ВРАЧЕБНАЯ СЕКЦИЯ

Президиум: Короткевич А.Г., Мерзляков М.В., Хасанов Р.Ш.,
	1. История эндоскопической службы Кемеровской области.

Мерзляков М.В. -  заведующий отделением эндоскопии ГУЗ КОКБ, главный
внештатный эндоскопист ДОЗН АКО, член РендО, к.м.н.,
секретарь Кузбасского областного Общества эндоскопистов
	15 мин.

	2. Внутрипросветная эндоскопия – современное видение.

Короткевич А.Г. - заведующий отделением эндоскопии МЛПУ

«ГКБ №  29-медсанчасть ОАО «ЗСМК» г. Новокузнецк,

председатель Кемеровского эндоскопического общества,

д.м.н., профессор, член Координационного Совета РендО,

действительный член ASGE.
	15 мин.

	3. Лечение стенозов трахеи, стентирование трахеи.

Леонтьев А.С. -  врач - эндоскопист отделения эндоскопии
МЛПУ «ГКБ № 29-медсанчасть ОАО «ЗСМК» г. Новокузнецк
	20 мин.

	4. Эндоскопические ретроградные вмешательства на БДС у пациентов с
резецированным желудком.
Чуркин М.В. заведующий отделением эндоскопии МУЗ ГКБ № 3
имени М.А. Подгорбунского» г.Кемерово
	20 мин.

	Перерыв. Кофе брейк. Выставка медицинского оборудования, расходных материалов

	30 мин.

	5. Резекция слизистой пищевода при аденокарциноме.

Ткаченко О.Б. - врач-эндоскопист, врач-хирург, Мариинской Больницы.

г Санкт-Петербург. аспирант кафедры общей хирургии
Санкт-Петербургской Государственной Педиатрической академии
	20 мин.

	6. Опыт внутрипросветного удаления латеральных стелящихся

образований (LST) толстой кишки.

Филин А.А. -  врач-эндоскопист отделения эндоскопии

ГУЗ ЛОКБ г.Санкт-Петербург
	20 мин.

	7. Современные подходы к установке саморасправляющихся

нитиноловых стентов.

Хасанов Р.Ш., -  врач-эндоскопист отделения эндоскопии

Клинический онкологический диспансер МЗ РТ, г. Казань.
д.м.н., профессор Приволжского филиала РОНЦ им. Н.Н. Блохина РАМН
	20 мин.

	8. Эндоскопическая ультрасонография (EUS) в диагностике новообразований ЖКТ.

Ткаченко О.Б. -  врач-эндоскопист, отделения эндоскопии Мариинской больницы. г Санкт-Петербург. Аспирант кафедры общей хирургии
Санкт-Петербургской Государственной Педиатрической академии
	20 мин

	9. Эндоскопическая диссекция слизистой желудка при лейомиоме.

Филин А.А. -  врач-эндоскопист отделения эндоскопии

ГУЗ ЛОКБ г.Санкт-Петербург
	20 мин.

	10. Удаление опухоли Абрикосова

Филин А.А. -  врач-эндоскопист отделения эндоскопии

ГУЗ ЛОКБ г.Санкт-Петербург
	20 мин.

	11. Подведение итогов
	10 мин.

	Фуршет

СЕСТРИНСКАЯ СЕКЦИЯ

Президиум: Дружинина Т.В., Кравченко Л.В.

	1. Улучшение качества медицинской помощи в эндоскопии путем реорганизации штатного расписания сестринского персонала.

Бочкарева Н.А., м/с эндоскопического отделения МЛПУ ГКБ №2, г. Новокузнецк.
	15 мин.

	2. «Новый взгляд на проблему обработки гибких эндоскопов».   Коновалова З.А. , м/с эндоскопического отделения, МЛПУ ГКДБ №4, г. Новокузнецк.
	15 мин.

	3. «Роль и работа медицинской сестры эндоскопического отделения при извлечении инородного тела дыхательных путей и ЖКТ у детей». Тихонова С.А.,  м/с эндоскопического отделения МЛПУ ЗПЦ, г. Новокузнецк.
	15 мин.

	4. Роль медицинской сестры эндоскопического отделения в эффективной подготовке к исследованиям толстой кишки у лиц старшего возраста в Областном клиническом госпитале для ветеранов войн».

Марковниченко Т.В. , м/с эндоскопического отделения, ГУЗ КОКГВВ, г. Кемерово
	15 мин.

	Перерыв. Кофе пауза.
	30 мин.

	5. «Использование современных медицинских технологий для профилактики ВБИ при проведении эндоскопических манипуляций». Серикова П.В., операционная м/с, ООО «Медика», г. Новокузнецк.
	15 мин.

	6. «Сестринские технологии, стандарты работы в эндоскопии». Овсянникова Д.А.,  м/с эндоскопического  каб. пол-ки ГБ №1, г. Ленинск-Кузнецкий.
	15 мин.

	7. «Актуальные вопросы эндоскопии»,
Рыжикова Т.Р., ст. м/с эндоскопического отделения ГУЗ КОКБ, г. Кемерово.
	15 мин.

	8. «Сестринские исследования в эндоскопической гинекологии».
Камалова  О.В., м/с эндоскопического отделения, МУЗ ГБ №1, г. Прокопьевск.
	15 мин.

	Подведение итогов
	10 мин.

	Фуршет

Приложение  2
к приказу  ДОЗН АКО
от  _г._  № _
Разнарядка  на   специалистов в разрезе  территорий

	№
	Территория
	Врач-эндоскопист

	Медицинская сестра

	1
	Анжеро-Судженск
	1
	2

	2
	Белово
	3
	3

	3
	Березовский
	1
	2

	4
	Кемерово
	22
	16

	5
	Киселевск
	2
	2

	6
	Калтан
	0
	0

	7
	Ленинск-Кузнецкий
	2
	4

	8
	Мариинск
	1
	1

	9
	Междуреченск
	2
	2

	10
	Мыски
	1
	2

	11
	Новокузнецк
	17
	15

	12
	Осинники
	1
	2

	13
	Прокопьевск
	3
	3

	14
	Полысаево
	1
	1

	15
	Тайга
	1
	1

	16
	Таштагол
	1
	1

	17
	Юрга
	1
	3

	18
	п.г.т. Краснобродский
	0
	0

	19
	Беловский район
	1
	1

	20
	Гурьевский район
	1
	2

	21
	Ижморский район
	1
	1

	22
	Крапивинский район
	1
	1

	23
	Кемеровский район
	1
	1

	24
	Ленинск-Кузнецкий район
	1
	1

	25
	Новокузнецкий район
	1
	1

	26
	Прокопьевский район
	1
	1

	27
	Промышленновский район
	1
	1

	28
	Тисульский район
	1
	1

	29
	Топкинский район
	1
	1

	30
	Тяжинский район
	1
	1

	31
	Чебулинский район
	1
	1

	32
	Юргинский район
	1
	2

	33
	Яйский район
	1
	1

	34
	Яшкинский район
	1
	1

	35
	ГЛ ПУЗ Б-ца  № 1 УВД
	1
	1

	36
	Отделенческая  б-ца  ст.  Кемерово
	1
	1

	37
	ЗАО МСЧ Центр Здоровья «Энергетик»
	1
	1

	38
	ФГЛПУ «НКЦ ОЗШ»
	3
	3

	39
	ГУЗ «КОКБ»
	3
	3

	40
	ГУЗ «ОКПТД»
	1
	2

	41
	ГУЗ «ОКОД»
	2
	2

	42
	ГУЗ «ОКГВВ»
	2
	2

	ВСЕГО
	90
	92